
Nem tetszik nekem ez a dolog 
Némi megindultsággal nyug-

táztam, hogy idén az állami ve-
ríetés szervezi a mezőgazdasági 
munkát — szívükön viselik egy-
hetes megpróbáltatásainkat, 
munkaerkölcsünket, a magyar 
mezőgazdaság ügyét Immáron a 
KISZ nem egyedül „szenved" ez-
zel a nehézkesen irányítható do-
loggal. örültem, amikor meghal-
lottam, hogy a Hétvezér Tsz és a 
JATE közti szerződést az egye-
tem jogtudósai kötik, biztos le-
hetek hát benne, hogy nem fog-
nak megrövidíteni minket Kü-
lön bizottság alakul a karon, 
melynek két tanár és egy diák 
tagja van. köztiszteletben álló 
emberek, akikre mindenki hall-
gat. Szóval, úgy tűn t hogy i(Jén 
nem lesz semmi haj, dolgozni fo-
gunk és ezzel pénzt keresünk, a 
lógósok elnyerik méltó bünteté-
süket, jó kaja lesz, és talán még 
jó kedvünk is, hiszen minden 
rizép és jól szervezett 

Hétfőn reggel kiugróm az ágy-
ból, kissé álmosan bár, de teli 
derűs várakozással, magamra sze-
dek öt réteg meleg holmit úgy 
nézek ki, mint egy hegyivadász, 
vagy Scott utolsó útja előtt Me-
gyünk a buszmegálló félé. Köz-
ben már tűnődni kezdünk: va-
jon miért nem lehetett úgy szer-
vetni az indulást, hogy a buszok 
egy része a koü elé jöjjön — hi-
szen a Móra négyszáz lakójából 
legalább százötvenen jönnek most 
dolgozni. Kivéve persze azokat, 
afctket a körzeti vagy az isme 
eós orvos, indokoltan, vagy szí-
vességből alkalmatlannak nyilvá-
nított egyhetes szabadban vég-
zendő munkára. Futás a kisbolt-
ba kaját tankolni, még egy ne-
gyed korty pálinkára is futja az 
apróból. Megjönnek buszaink, 
volánjuknál angol lordokat meg-
szégyenítően nagyképű és fontos-
kodó sofőrökkel, akik megvető-
en nézik toprongyos seregünket 
és ordítani kezdenek, ha valami-
hez hozzáérünk. Beszállni persze 
még nem lehet mi vacogunk, ta-
náraink futkosnak, mint meg-
annyi riadt tyúkanyó —nem szé-
gyelünk egymással •verekedni, 
bölcsészek és TTK-sofc; gyorsan 
szétválasztanak tehát. 

Körülbelül egyórás tehetetlen-
todés után végre elindulunk. A 
színhelyen egy lovaskocsi, me-
lyen leírhatatlan színű és ízű tea 
foglal helyet néhány bádogkan-
nában. Később megtudjuk, hogy 
«.ért is levonnak a pénzünkből. 
Sebaj. Ezenkívül van még né-
hány barátságtalan burtósisofcox 
lény, atdk eligazítják a tanáro-
dat ök ezt csendben tűrik. 
van két aranyos bácsi. Pali báés 
IPista bá, akik csöndesen meg-
mutatják, hogy mit hogyan kell 
csinálni és segíteni sem átalla-
nak, amikor nem jövők rá rög-
tön a zsákkötés fortélyára. Meg-
indul a csatárlánc a paprikatáb-
4b szélén. Ballagok a zsákkal a 
tdor előtt Közben morfondfrcROfc. 
4 tsz a paprika mázsájáért 41 
forintot fizet Egy zsákba ftn 
30—Sí kiló paprika, méretétől 
tfiggően. Tehát kb. 39 vödör pap-
rika leszedésével kerestem 41 
forintot Ezt kicsit sokallom, hl-
meen nem fejjel lefelé lógva sze-
dem, hanem a hideg főidőn tér-
del ve-guggolva, egyenként, jól 
megjegyezve, hogy az égért'... 
nyiakat nem kell leszedni, de a 
'zöldeket igen. Hát nem szellemi 
munka annyi szent. De a zsá-

Klubjaink ajánlják 

kolás! Az már igen! Ha rájövök-
hogy az alapszervezet teljesít-
ményét viszont zsákokban mé-
rik, akkor nem rázom meg a 
zsákot hogy beleférjen még ott 
az a fél vödör, hanem elviszem 
háromnegyedig telten, úgyse mer-
nek rámszólni az évfolyamtár-
saim, hogy nincs tele — és mi 
leszünk a szocialista munkaver-
seny győztesei, mert sok zsákkal 
szedtünk. Ha megrázom a zsákot 
akkor a másik, trehány zsákos 
alapszervezetének dolgozom. Per-
sze mégiscsak megrázom. Lehü-
lyéznek. Sebaj. 

Ebédidő. Egyszerre megyünk, 
így többet kell sorbaállni. Az 
ebédért 14 forintot vonnak le. A 
heti menü a következő: marha-
pörkölt pásztortarhonya (nagyon 
rossz), paprikáskrumpli, székely-
gulyás. sertéspörkölt Ezek átla-
gos ára bármely szegedi kiskocs-
mában 12 forint Itt talán azért 
kerül többe, mert kisebbek az 
adagok. Ebédünket egy sátorban 
fogyasztjuk el, melyet a teljesen 
üres ÁFÉSZ kisvendéglő oldalá-
hoz ragasztottak. Talán, hogy ne 
piszkoljunk bent. Sebaj. Délután 
jobban megy a munka, marok-
nyi. ámde lelkes csapatunk 84 
zsákkal teljesít Hazafelé megint 
szorongunk, mert a tsz saját fe-
lelősségére vállalta az állva utaz-
tatás kockázatát hogy kevesebb 
buszt kelljen fizetnie. Emelt han-
gú vitát folytatunk a tsz jogá-
szával arról, hogy a napi 110 
kilométerbe hogy nem fér bele 
az az egy, ami a Hősök kapuja 
és a Móra között van. Csak más-
nap győztünk, szerdától kijön a 
busz. A bácsikkal folytatott be-
szélgetésből megtudjuk, hogy a 
zsákosok nem kapnak külön sem-
mi t Ez azért jó. mert így min-
den 2sákoló ember az alapszer-
vezete teljesítményét rontja. 
Amikor a barátságtalan bukósi-
sakosoknál rákérdezünk a dolog-
ra, emelt fővel közlik, hogy ez 
nem volt külön rögzítve a szer-
ződésben. Amit egyetemünk jog-
tudósai a tsz jogászával kötöttek, 
hogy a tsz jogásza tudja, hogy 
hogyan zajlik le egy paprikaszü-
r e t és mennyit lehet raj ta spó-
rolni. 

Még a keddi nap örömeihez 
tartozik az is, hogy a TTK egyik 
rokonszenves oktatója fényké-
pezőgéppel jelent meg a diákság 
között Mint kiderült azért hogy 
majd fényképekkel tudja doku-
mentálni. amint a TTK-sofc dol-
goznak inukszakadtáig, s a böl-

csészek pedig ülnek. Miután a 
törvényesen biztosított tízórai 
szünetet mindenki belátása sze-
rint időzíti, ilyen fényképet köny-
nyűszerrel lehet készíteni. így 
aztán külön elkeli határoznom, 
hogy semmivel sem fogom ke-
vésbé szeretni mat—fiz-es bará-
taimat, meg a többieket, akikkel 
naponta elfelejtjük, hogy hiva-
talból le kéne néznünk egymást 
Viszont van, aki a TTK-t kezdi 
szidni, díszes jelzőkkel. Megér-
tem. Főleg akkor, amikor ugyan-
ezen oktató délben utasítja az 
egyik sofőrt, hogy fel ne enged-
jen a buszra senkit akit ő nem 
azonosított mert tegnap is min-
denféle népek beszálltak, az ő 
buszukba. A mindenféle népek 
alatt kénytelen vagyok magun-
ka t bölcsészeket érteni. Sebaj. 
Ilyen apró incidensekkel lehet 
csak igazán megerősíteni a karok 
közötti hagyományos viszályko-
dásokat. Sebaj. Süt a nap. Dol-
gozunk derűsen tovább. 

A létszám napról napra csök-
ken. Hétfőn még 143-an voltunk, 
pénteken 80-an. Az erdőben búj-
dokoló kis csoportok viszont egy-
re több tagot számlálnak. Okta-
tók jönnek és mennek, dolgoz-
nak, vagy ácsorognak a tábla 
szélén. Ez utóbbi fajtára semmi 
szükség, hiszen egysem mer szól-
ni, ha valaki más sem dolgozik 

Az utolsó napon futótűzként 
terjed el a hír, hogy ha valaki 
pénzt akar keresni, akkor jöjjön 
ki hétvégére, ugyanerre a pap-
rikaföldre, 25 forintos órabérért. 
A tsz-nek egyébként még 147 
hektáron áll szedetlenül a papri-
kája. Mi 15 hektáron dolgoztunk, 
és összesen — a két kar — 600 
mázsa paprikát szedtünk Vasár-
nap estére már tudom a zsákát-
lagot is: 20 kg. (Mondom: kétfé-
le zsák volt 20 és 30 kilós.. .) 

Végülis nem tetszik nekem ez 
a dolog. Kinek jó ez az egész a 
tsz-en kívül? Ha csak nekik jó, 
akkor miért hagyjuk még ki-
használni is magunkat? És jövő-
re ki és hogyan fogja megkötni 
a szerződést megszervezni a 
munkát az ebédet a buszokat? 
Az a három ember a BTK-ról, 
akik a bizottságot alkották: Csi-
szár Imre, Horváth Gábor és 
Nagy Csilla, a lelküket is ki-
tették értünk ezen a héten. Nem 
rajtuk múlott, hogy rossz volt a 
szánk íze, amikor hazajöttünk 
Milyen jó, hogy jövőre már ötöd-
éves leszek—« 

SALT NOÉMI 

IA1TE-KLUB: 

i\ovefnber 12. 2* ara: Zárt tar-
gyalás — a klubot csali az in-
gyen jeggyel rendelkező 50 fő 
látogathatja. 

A'orember M. 20.30 óra: Ft»wi 
irodalmi est — közreműködnek: 
Berek Katalin, Hegedűs D. Gé-

a Kaláka együttes. 
November 20. 19.30 óra: „Fraii-

cteország képei" c. kiállítás meg-
nyitója — 20.30 óra: az East 
együttes koncertje. 

November 21. 19 óra: Komoly 
•¿cnei kör — vendégünk: a Bak-
fark Bálint lant-trió. 

Kovember 22. 20 óra: A Be. 
tazs Béla stúdió filmjeiből. 

SZOTE-KLVB: 

November 9. Lukács Sándor 
előadóestje. 

November 13. 18 óra: Wilrtcz 
Ádám kiállítása. 19 óra: SZOTE-
ÁTRUM POLYTICHUM. 

November 16. Balogh Emese 
előadóestje. 

November 17. A »0 huszár c. 
magyar film bemutatója. 

November 23. 21 óra: A Medi-
cus Színpad bemutatója: Jósé 
Triana: Gyilkosok éjszakáján 

November 24. A Hószakadás 
e. magyar film bemutatója. 

TAMÁSI ÁRON KLUB 
November 13. 19.30 óra: Em-

beri paródia — Reisz Antal hu-
morista estje. 

November 14. 19.30 óra: Ano-
•uilh: Becket, avagy az Isten be-
csülete — Űjlaky Károly és Si-
pekl Tibor előadóestje. 

November 20. 18 óra: Az éj-
szaka csodái Csikós Gábor iro-
dalmi összeállítása. 

November 23. 19 óra: „Légy 
már legenda!" — Jancsó Adri-
enne válogatása Kuncz Aladár 
„Fekete kolostor" című regényé-
ből. Csiza Jenő verseivel. 

Jutalmazás 
Az Oktatási Minisztérium 

Marxizmus—Leninizmus Oktatá-
si Főosztálya korábban pályáza-
tot hirdetett a filozófia, a poli-
tikai gazdaságtan és a tudomá-
nyos szocializmus törzsanyagai-
nak megírására. 

A Bíráló Bizottság első díja-
kat nem adott ki. Politikai gaz-
daságtanból II. díjban részesí-
tette az Interuniversitates jeli-
géjű pályázatot, az Eötvös Lo-
ránd Tudományegyetem Termé-
szettudományi Kar Politikai 
Gazdaságtan Tanszék és a Jó-
zsef Attila Tudományegyetem 
Politikai Gazdaságtan Tanszék 
munkaközösségének kollektív 
munkáját. III. díjban részesült 
az Általános, különös, specifikus 
jeligéjű pályázat, a budapesti, 
szegedi és debreceni orvostudo-
mányi egyetemek marxizmus— 
leninizmus intézetei munkakö-
zösségének törzsanyaga. 

A díjakat a munkaközösségek 
vezetői a közelmúltban vették át 
az Oktatási Minisztériumban. 

Kevesek öröme 
Üjabb művészeti rendezvény-

sorozat ért véget a SZOTE-n. 
„Ilyen még nem volt!" — hir-
dette kétezer stencilezett prog-
ram városszerte az október 23-
án kezdődő filmhetet. A vetítés-
re került filmek megtekintése és, 
az orvostanhallgatók által tanú-
sított közöny láttán sokunkban 
felmerült a kérdés: — Lehet, 
hogy többé nem is lesz? 

A színvonalas, választékos mű-
sort nyújtó vetítéseken ugyanis 
átlagban 50—80 néző jelent meg 
— és történt ez azon egyetem 
rendezvényén, amelynek létszá-
ma közel 1600 fő. Pedig — 
mint említettem — a program 
érdekes volt, változatos. Négy 
este a Álművészet négy külön-
böző műfajából kiválasztott fil-
meket láthattunk. Hétfőn este a 
Ludas Matyi c. rajzfilmet vetí-
tették A keddi napon a szegedi 
amatőrfilmes klub öt tagja mu-
tatkozott be néhány rövid film-
mel. A lelkes, mindenben segít-
ségünkre levő alkotóknak csak 
köszönettel tartozhatunk Vági 
László és Hencz Alajos filmjei 
mellett megdöbbentő és sokkoló 
hatású volt Péter László Libera 
me című alkotása, egy országúti 
autószerencsétlenség néhány per-
cének hátborzongató filmkockái 
Verdi Requietn-jére. Igen tet-

szett Wirth István szépen meg-
komponált műve a Solvejg da-
la. A legnagyobb sikert talán 
Kiss Károly burleszkes, ötlet-
gazdag szellemes kisfilmjei arat-
ták. Szerdán Csöke József a 
Magyar Filmhíradó 83 országá-
ban járt tudósítója és rendezője 
vetítette le nekünk öt doku-
mentumfilmjét köztük két or-
vosi vonatkozásút is. Csütörtö-
kön Gábor Pál: Angi Vera című 
játékfilmjével majd a rendező-
vel folytatott vitával zárult a 
hét. 

Hogy mégis miért volt ilyen 
fokú az érdektelenség az orvos-
tanhallgatók részéről nem tud-
n i . . . A tájékoztatás mindent 
megtett —- 46 plakát, 2 ezer 
stencilezett műsor. Talán nem 
tetszettek a bemutatott filmek? 
Nem valószínű hiszen az a 60— 
80 fős törzsközönség estéről es-
tére meg volt elégedve velük A 
filmhét alatt az egyetemen se-
milyen más rendezvény nem 
vo l t . . . 

A kérdés tehát megválaszo-
latlan marad, valamint az is 
hogy érdemes-e akár filmhetet, 
akár más rendezvénysorozatot 
csinálni a jövőben — ilyen 
passzivitás, érdektelenség és kö-
zöny mellett. 

O. A. 

...from Hungary 
— A S t IOUBÍ repülőtéren a gép-

ből úgy szálltam ki, hogy a nya-
kamban egy hatalmas tábla lógott 
a következő felirattal: Imre Berek 
from Hungary. Így talált meg ké-
sőbbi főnököm Dávid Apirion, a 
Washington Orvosegyetem Mikro-
biológiai és Immunológiai Intéze-
tének társprofesszora — mondja 
dr. Berek Imre, a JATE Genetikai 
Tanszéki csoport adjunktusa. 

— Hogyan és mikor került sor 
erre az Egyesült Államokbeli átá-
zásra? 

— Nevezzük tanulmányútnak, 
hisz a tanszék küldöttjeként utaz-
tam. Egy kollegám 1975-ben jött 
haza ugyanebből az intézetből és 
újabb meghívást hozott magával. 
Ezt mindkét részről informatív le-
velezés követte Végül létrejött a 
megegyezés, s az előzetes besoro-
lás alapján rám esett a választás. 
1976 februárjában utaztam ki és 
másféléves ott tartózkodás után 
1977 júliusában jöttem meg. 

—• Milyen tapasztalatokkal? 
— Mint munkatárs és mint ma-

gánember is, csak jót tudok mon-
dani. De először beszéljünk a 
szakmai vonatkozásokról. Vélemé-
nyem szerint bárhová is utazik 
egy oktató vagy egy kutató, min-
denütt ú j szemlélettel, ú j mód-
szertani ismeretekkel találkozik 
saját munkaterületén belül is. Er-
re feltétlenül szükség van, ha ru-
galmas és fogékony akar maradni 
az újabb kutatások iránt, ha kö-
vetni akarja a tudományok hihe-
tetlenül gyors fejlődését. Számom-
ra is ilyen vonatkozásban volt je-
lentős ez a másfélév. Nemcsak a 
konkrét munka, de a fellelhető 
szakirodalmak, a tudományos elő-
adások és a nemzetközi kollektíva 
tapasztalatai is gyarapították is-
mereteimet. Magánemberként vol-
tak persze gondjaim, sőt eleinte 
nyelvi nehézségeim is. Később 
azonban egészen jól beleillesz-
kedtem az új környezetbe. 

— Nem hiányzott a család? 

— Viszonylag rövid ideig éltem 
egyedül, mert anyagi és lakáskö-
rülményeim lehetővé tették, hogy 
hosszabb időre meglátogasson a 
feleségem. A gyerekek sajnos nem 
jöttek, rájuk a nagymama vigyá-
zott. 

— Barátok, társaság? 
— Ebben a nemzetközi munka-

csoportban sikerült elég gyorsan 
barátságot kötnöm mind a közvet-
len kollegáimmal, mind az intéze-
ten belüli munkatársakkal. Ez an-
nál is könnyebb volt, mivel az át-
lagéletkor — kivéve a vezetőket 
— nem haladta meg a huszonöt 
évet. s közös nyelven beszéltünk. 
Egyébként feleségem hazautazása 
után egy oxfordi fiziológus lett a 
lakótársam, akinek nagyon örül-
tem, mert kitűnően főzött és ami 
szintén nem mellékes, kiválóan 
beszélt angoluL 

— Az amerikai fiatalok közül 
akadták barátai? 

— Számos amerikai barátot sze-
reztem, ők szintén a laborban dol-
goztak. Kezdetben furcsa volt szá-
momra az életritmusuk, a mód, 
ahogyan élnek és dolgoznak, de 
igyekeztem megszokni, megérteni 
őket 

— Az előbb nemzetközi kollek-
tíváról beszélt. Milyen összetételű 
volt ez a munkacsoport? 

— Rendkívül vegyes. Volt kőz-
tök holland, Fülöp-szigeti, indiai, 
japán, francia. Magyar biológus 
csak én voltam, de dolgoztak ott 
magyar orvosok és matematikusok 
is. A teljes összhangot, a jó kö-
zösségi szellem kialakulását a ba-
ráti, szakmai összejövetelek szol-
gálták. Minden pénteken délután 
„sör és pattogatott kukorica par-
tyn" jött össze az intézet kollektí-
vája. Közös gazdasági alapból él-
tünk, mindenki annyi pénzt adott, 
amennyit várhatóan fogyasztott. 
Ezenkívül kirándulásokat, intézeti 
bulikat szerveztünk. Minden má-
jusban munkahelyi pikniken vet-
tünk részt, ahol a különböző or-
szágok képviselői hazai ételspecia-
litásokkal lepték meg egymást. Azt 
hiszem, jól döntöttem, mikor pap-
rikáskrumplit, és csirkepörköltet 
készítettem. Nagy sikere volt! 

— Milyen elméleti fórumai vol-
tak az ottani szakemberképzés-
nek? 

— Minden hónapban egy világ-
hírű szakember, vagy Nobel-díjas 
tudós tartott előadást. így biztosí-
tották számunkra az állandó, friss 
tudományos információt. Termé-
szetesen mi magunk is készültünk 
beszámolókkal, referátumokkal. A 
hetenkénti laborszemináriumo-
kon saját kutatási területünkről éa 
a hozzá kaocsolódó szakirodalom-
ról tájékoztattuk kollegáinkat. 

— Hogyan vélekedik odakint a 
magyar szakemberekről? 

— Mint említettem, különbö-
ző országok szakembereivel dol-
goztam együtt. Láthattam, mi-
lyen felkészültségűek mit hoz-
tak magukkal. önkéntelenül Is 
összehasonlításokat tettem, és 
nyugodtan elmondhatom, hogy a 
hazai szakemberképzés megfele-
lő színvonalú, s a szellemi anyag 
is legalább olyan jó itt, mint 
bármely nyugati országban. 

— Idehaza hogyan kamatoztat« 
ja tapasztalatait? 

— Hazatérésem után első dol-
gom voJt a már kész kandidátus! 
disszertációm megvédése, és ter-
mészetesen mind az oktatói, mind 
a kutatói munkámban igyekszem 
átadni és bővíteni azt a tudást, 
amit ezalatt az idő alatt elsajátí-
tottam. Hisz ez a másfél év nem-
csak magamért, hanem a tanszé-
kért, a tanítványokért is volt. 
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